2020 年度 12 月 吉日

公益社団法人 愛媛県理学療法士会

医療機関・施設等 理学療法部門 管理者各位

公益社団法人 愛媛県理学療法士会

会 長  木 口 大 輔

2020 年度 愛媛県理学療法士会 管理者連絡協議会

ＷＥＢ開催のご案内ならびにご参会のお願い

謹啓 寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、公益社団法人愛媛県理学療法士会の活

動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、下記の要領にて「2020 年度 愛媛県理学療法士会 管理者連絡協議会」を WEB 開催する運びと

なりました。公益社団法人 日本理学療法士協会の新生涯学習制度や臨床実習指導者要件等をはじめとした情報

提供や、各支部での活動等の情報交換を行いたいと思います。

また、特別講演として、島根大学医学部附属病院 療法士長 江草典政 先生をお迎えし、

「スタッフが主体的に動くための組織マネジメント 〜コーチング型マネジメントでモチベーションを伸ばす〜」

というテーマで、コーチングを活用した人材育成方法をご講演（ＷＥＢ）いただきます。

本協議会が、日頃の管理運営や人材育成の疑問や悩みの解決の糸口になれば幸いに存じます。振るってご参会

くださいますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、皆様方のご健康ご多幸と、貴施設の益々のご発展を祈念いたしております。

謹白

記

日   時：2021 年 1 月 29 日（金）19:30〜21：00（19:00〜 WEB 研修システムオープン）

研修方式：WEB 研修（WEB 研修システムへのアクセスは参加者へ別途連絡）

参 加 費：無料

参加対象者：管理者、これから後進指導を担当する会員、人材育成に興味のある会員等、幅広く募

集いたします。

内    容：士会活動報告・特別講演（スタッフが主体的に動くための組織マネジメント）

申    込：士会 HP の申込フォーム or 下記 QR コードから申込をお願いします。

（事前申し込みが必要です）

定  員：100 名

＊登録情報：1.氏名 2.シメイ 3.生年月日（西暦） 4.会員番号

5.所属施設名  6.メールアドレス

申込締切 ：2021 年 1 月 25 日（月）

      問い合わせ先：E-mail：soumu@epta.jp (総務部 楠)

申込フォーム

 以上

【管理者連絡協議会 研修予定】                                別紙

19 時 00 分〜 WEB 研修システムオープン

19 時 30 分〜 士会活動報告

20 時~21 時  特別研修会

【講師・特別講演概要】

〇講演テーマ

スタッフが主体的に動くための組織マネジメント

〜コーチング型マネジメントでモチベーションを伸ばす〜

〇講演の内容

 「CS(顧客満足度)よりも ES（職員満足度）が重要」だと多くのマネジメント理論で提唱されてから久しくな

りますが、近年ではさらに「EX（職員の経験）」をどうデザインするかが組織の活性度に影響を及ぼすと言われ

ています。リハビリテーションの業界でも取り扱う課題が複雑・多様化しており、リーダーひとりの能力だけで

は対処することは難しく 1 人 1 人の強みが発揮され、課題に応じて柔軟に変化できるチームが求められます。本

講演では、マネジメント手法の 1 つである「コーチング型マネジメント」を紹介し、管理職の皆さんの選択肢の

1 つを提供できればと考えています。

〇講師紹介

江草 典政 先生（島根大学医学部附属病院リハビリテーション部 療法士長）

博士［医学］・認定理学療法士［運動器 / 管理・運営］

国際コーチ連盟（ICF） プロフェッショナル認定コーチ

(一財)生涯学習開発財団認定マスターコーチ役職等

一般社団法人 島根県理学療法士会 理事

一般社団法人 福祉住環境アソシエーション 理事

 一般社団法人 認知神経リハビリテーション学会 理事

 一般社団法人 日本ペインリハビリテーション学会 代議員

2015 年より現職の傍ら、プロフェッショナルコーチとして医療専門職、企業経営者、病院管理職をクライアント

としてコーチングを提供している。2019 年より株式会社 Coach A：Coach Academia クラスコーチとしてプロコ

ーチの育成に従事。

【WEB 研修システムのご案内・事前接続テスト】

19 時より WEB にて入室開始。19 時 30 分研修会開始。21 時終了（WEB 開催のため、当日申込はできません。）

※管理者連絡協議会(Web 研修会)の事前配信テストに関して

 2021 年 1 月 28 日(木)の 12 時 30 分〜13 時 00 分の時間で配信テストを行います。接続に不安がある先生はご

活用下さい。使用料は無料です。下記の手順でご準備下さい。

 ・内臓マイク・カメラ付きの PC をご準備下さい(スマホでも可能ですが、Wifi 環境がお勧めです)。

 ・研修システムの URL は、1 月中旬頃に申込者にメールにて連絡予定です。

詳細は、1 月中旬にメールにて、接続方法に関するマニュアルを送付致します。